PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara de Vereadores de Jatobá
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, 21 - Centro - 56470-000.

CNPJ 01.615.668/0001-06         Jatobá - Pernambuco

Fone/Fax: (87) 3851-3169       E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br     Página 1 de 1

Indicação No 009/2020.

                              Indicamos à Mesa, na forma regimental (art. 136 do Regimento
Interno), seja encaminhado oficio a sua Excelência, a prefeita do Município,
solicitando que, para viabilizar a utilização de máscaras, por todas as pessoas que
tenham necessidade de sair de casa, o Município, utilizando-se de parte dos
recursos recebidos do Governo Federal, para combate ao CORONAVÍRUS, distribua
máscaras, gratuitamente às pessoas de menor condição financeira; inclusive,
incentivando a produção desse EPI, de forma artesanal, através das costureiras
existentes no Munícipio, minorando assim, a situação dessas profissionais, que
certamente encontram-se em situação de dificuldades.

                                                       JUSTIFICATIVA

                               O quadro, no tocante ao CORONAVÍRUS, torna-se cada vez
mais assustador, haja visto, inclusive a divulgação de um caso do COVID 19,
confirmado em Município, sendo, portanto, necessário uma maior ação de parte do
Poder Público.

                                                                   Sala das Sessões, em 27 de Abril de 2020.

José Dantas de Lima
Vereador - PSD